6. Cum peccato poenae parentur , eas luunt Angeli pravi expulsionem à Re- gno coelorum , et infernali igni addictione , à quo perpetuò torquebuntur. En prostratum Origenem.

7. Nullius pretii non defuere homunciones , qui bonos Angelos ad haec in- feriora ministranda mitti quandoque , negarint. Sed in refellendo eorum figmen- to tempus terere nec licet , nec iuvat.

8. Angeli ad salutem excubant hominum , quos evigilantissimè custodiunt. ; Proh Deum immortalem , quantum haec à Calvino , eiusque gregalibus absunt!

SCHOLAE POSITIONES.

1. Ad usque sidera Latinorum Patrum de Angelica in ipso Mundi exordio creatione finita sententiam extollimus. Adversa Graecorum nulla erroris labe notanda.

2. Angelos in supremo coelorum Empyreo primam aspexisse lucem , multo- rum est , ac nobis perquamgrata positio.

3. ; Quam stupenda , mirabilisque beatorum spirituum multitudo ! eorum , determinatum numerum callere , reservatum illi solum , qui condidit.

4. Nulla prorsus materia , etsi spiritualem per chimaeram effingas , ornan- tur Angelici spiritus.

5. ; Induentne fortasse tenuia corpora sibi per naturam unita ? Apage stul- torum deliria.

Ad-

6. Adsumunt multoties Angeli aërea corpora , in quibus vitae sensitivae operationes numquam exercent.
7. Loco aliquo existunt Angelici spiritus : hanc oppugnare adsertionem, praiceps mihi , et inconsiderata temeritas.
8. Intellectiones suas perficiunt Angeli , non quas ex naturalibus mutuantur speciebus , sed quas eorum menti in creatione indidit sapientissimus conditor.
9. Cordium abditissima secreta , gratiaeque Mysteria ab Angelorum notitia absunt quam longissimè.
10. Cognoscit actu semper seipsam Angelica mens ; noscit quoque semper sui auctorem.
11. Angelus inferior , quantumcumque conatus suos exercent omnes , superiorem comprehensive capere haud poterit , si vim eius naturalem spectes.
12. Diligunt se Angeli mirabili , perennique quoad exercitium necessitate eodem prorsus amore afficiuntur in Deum.
13. Angelos in sui conditione naturali beatitudine decoravit Deus , supernaturali non item.
14. Gratiae sanctificantis iuvamine opus erat Angelis , quo ad Deum supernae eorum beatitudinis obiectum possent pervenire.
15. Comperta magis res est , quàm ut dubitatio aliqua exoriri posse videatur , Angelos decoratos fuisse gratiae sanctificantis dono , antequam ad felicitatis terminum pervenissent.
16. Non ita inconcussum , etsi verosimilius , ea cumulos fuisse in sui creatione.
17. Sapientissima oeconomia , miraque consensione supernaturalia gratiae , et gloriae dona Deus contulit Angelis secundum naturalium perfectionum proportionem.
18. Supernam beatitudinem meritoriis actibus adeptos fuisse Angelos , ita certum , ut nec vel levi indigeat disquisitione.
19. Hancque non per opera tempore subsequencia , sed quae illam tempore praecesserint , assecutos putamus.
20. Primarium omnino perfectum caritatis actum , quo Angeli aeternam beatitudinem meruerunt , mirabili celeritate secuta est felix illius adeptio.
21. Nec omnium Angelorum similis sors , parque conditio : in gravissimum quippe scelus ruunt apostatae , eorumque tot praesidiis munitam naturam corrumpit laethalis culpa ; at qua via , qua rimula ? nodum hunc gordiano famosorem extricabimus.
22. Primum Angelorum crimen , cuius durissimas poenas in aeternum luent , et ultra , non omissionis , sed commissionis , superbiae nempe , aptissimè vocamus.
23. Eorum ceu improbabilem reiicimus opinionem , qui Angelos aliquam cum Deo in natura aequalitatem credunt exoptasse.
24. Igitur sua excellentia plus aequo elati Angeli apostatae , in pulcherrimis sibi à Deo collatis naturae dotibus beatitudinem suam statuentes , nulloque
ad

ad supernaturalem ex gratuito Conditoris beneficio obtinendam habito respectu, aeternum superbiae dedecus admiserunt.

25. Angeli in primo suae creationis instanti nec peccarunt, nec absolute peccare potuerunt: validissimae sunt rationes, quibus adsertum hoc ad oculum demonstrat Ang. Praeceptor.

26. Angelus immobiliter adhaeret fini, ad quem semel ex certo iudicio, et perfecta deliberatione procedit: haecque interna causa Doemonum obstinationis.

27. Mali Angeli eatenus in peccato sunt obfirmati, ut bonum opus morale possint facere omnino nullum.

28. Explorata res est, non tamen ad fidem spectans, inferni ignem, quo miserè torquentur Angeli rebelles, materialem esse, atque corporeum.

29. Acerbissimis huius ignis vinculis ita alligantur subtilissimae Doemonum potentiae, ut minimè sint ubi volunt; ubi verò nolunt, existere cogantur: horrendum certè illis Divinae virtutis instrumentum, cuius supplicium in aeternas durationes perennabit!

30. Loqui ad invicem Angelos arbitramur, superiores inferioribus, inferiores superioribus, omnes tandem Deo.

31. Illuminant praeterea Angeli supremi inferiores, artificioso quodam ordine eorum aptantes captui secreta naturae, gratiae, et gloriae arcana, quae ipsorum patent intellectui.

32. Concluditur Angelorum multitudo tribus Hierarchiis, harum unaquaeque in tres dispertitur ordines: ergo novem Angelorum chori numerandi? ita sanè.

33. Sortitur quisque Angelorum proprium chori nomen, singulareque, in quod ex Divina ordinatione deputatur, munus. Vin id enucleatius? audies in arena.

34. Quamvis omnes Angeli Deo assistant, promptissimaque inserviant voluntate; non omnes tamen in visibile ministerium delegantur, sed aliqui solum. Et quinam hi? qui in inferioribus ordinibus sunt constituti.

35. Singulis hominibus vel ab ipso exordio Angelus in ipsorum favorem, et custodiam adest deputatus.

36. Omnium, non tantum Regnorum, verum etiam Provinciarum, et Ecclesiarum specialem protectionem, atque tutelam sanctis Angelis demandatam censemus.

37. Nulla est in Doemonibus Hierarchia, Praelatio nulla, si gratiam, et gloriam à quibus exciderunt, spectes; si verò naturae dotes, invenies utramque.

38. Habentne singuli homines sibi proprium Angelum malum in exercitium, sicut suus est cuique bonus in custodiam? in negantem libenter descendimus sententiam.

Ultimus hominis finis, et Beatitudo.

ECCLESIAE DOGMATA.

1. Eliminatam dic penitus eorum inscitiam, qui originis, Creatorisque sui

obliti, hominis beatitudinem in divitiis, honoribus, gloria, potestate reponunt. Desperant avari, ambitiosi, politici, nihil enim praesidii adfert cupiditatum cumulus ad bene, beatèque vivendum.

2. Anilibus recense fabulis Aristippi, ac Mahometis deliramentum, in corporeis voluptatibus summam hominis felicitatem locantium.

3. Stoici altiùs sentientes, beatitudinem virtuti adscribere; ast haec opinio, utpote media cum fine imperitè confundens, deserenda prorsus.

4. Reliquum est, ut Deus hominem, quem ad suam efformavit imaginem, ad semetipsum, velut unicam ipsius felicitatem, ultimumque finem ordinaverit; cum ipse solus vastissimum, latissimumque hominis possit explere appetitum.

5. Explodimus, exhibilamusque turpissimum illud, atque ad libidines effectum Chiliastarum regnum è Cerinthi cerebro natum.

6. Fide catholica firmiter profiteamur, claram Dei visionem iustorum animabus è corpore solutis, quibus nihil supersit purgandum infirmitatis humanae, nec ad minimum tempus differri.

7. Suas, quantum lubeat, vires exerant A catholici; numquam tamen ostendent, aliquos esse in Coelo beatos, peccato vel conspurcatis, vel conspurcandos.

8. A supernae felicitatis possessione nusquam poterunt deturbari Beati; quidquid sentiant Reformati, vim huius dogmatis Ecclesiae magisterio finiti frustra eludere molientes.

SCHOLAE POSITIONES.

1. Ultro, libenterque excipimus hanc in scholis vulgarem finis notionem; *id, cuius gratia agens operatur*. Varias, selectasque illius divisiones audies in arena.

2. Totis viribus suadere nititur Vasquesius, fini, qui dicitur intermedius, perperam illius adscribi rationem: votorum tamen compos minimè evadet.

3. Hominem propter finem operari, et quidem perfectissimo modo, ex illius actionibus ita perspicuum, ut nisi qui mentem exuerit, audeat inficiari nullus.

4. Agentia cetera in suos fines à sapientissimo mundi Rectore dirigi certissimè adseveramus: aequum tamen rationalia inter et ratione carentia constituit discrimen.

5. Anxia illa voluntatis humanae cupido in hac terrenorum colluvie nunquam satiata, duos totales fines nec prosequi, nec appetere valet.

6. Iucundissimus ille actus, in quo formalem beatitudinem constituimus, unus est, atque indivisus, non multiplex.

7. Voluntasne, an intellectus praefenda operatio? huic posteriori primas committimus, in eius perfectissimo actu formalem statuentes felicitatem.

8. Divina visione gaudentes beati necessariò etiam quoad exercitium in Deum rapiuntur amore. O terque, quaterque felix amandi necessitas!

9. Plenissimam quoque peccandi impotentiam ex Dei visione sortiri beatos, docet Ang. Praecep. nobisque una mens est.

10. Vel ipsum habituale peccatum cum beatorum statu conciliare, irritò conatu quisquam pertentabit.

11. Exigit Sanctorum felicitas suapte natura in aeternum et ultra perennare.
12. Miris animi, corporisque dotibus cumulantur beati, pulcherrimisque decorantur aureolis: desiderasne nostram in eo impensam operam experiri? audies è suggestu.

Hominum officia.

ECCLESIAE DOGMATA.

1. Persistit adhuc in nobis Protoparentis Adami labe inquinatis liberi arbitrii facultas, seu libertas indifferentiae. Unde temporis, et rei iacturam miserè faciunt Lutherus, et Calvinus, eam de medio tollere conantes.
2. Ad merendum, et demerendum in statu naturae lapsae requiritur in homine libertas à necessitate: non enim muneri huic immunitas à coactione putanda est sufficiens.
3. Non ad libertatis spectat essentiam, posse peccare: hoc creaturarum inest libertati ob illarum imperfectionem.
4. Liberi arbitrii indifferentia merè passiva non est. Agit quidem illa, à primo Auctore, cui subest, placidè, leniterque excitata. Haec adversus Lutheranos à Tridentino fulmine penitus concussos.

SCHOLAE POSITIONES.

1. Utrisque ulnis amplectimur hanc voluntarii notionem: *Quod est à principio interno cum cognitione finis.* Plures illius divisiones referre non cunctabimur.
2. Cave, ne voluntarium liberum indigitari credas dumtaxat, cum audis perfectum; non enim idem utrumque, sed omnino diversum.
3. Omissionem indirectè voluntariam invenire licet absque omni prorsus voluntatis actu, qui essentialem eius ingrediatur rationem: qui verò occasio sit illius, exigit aliquem.
4. Suadet non una, sed multiplex ratio, omissionem voluntarii induere essentiam absque praecepto illius, qui omittitur, actus.
5. Existimandumne idem de effectu, qui omissionem consequitur? minimè gentium: hunc enim involuntarium pronuntiamus, ni forte omissio per modum medii in illum dirigatur.
6. Desperati consilii nisus est, actus à voluntate elicitos extorquere coactè; imperatos verò externa vi poteris remorari facillimè.
7. Involuntarios dic penitus actus illos, quos ineluctabili violentia agitatus elicuerit homo.
8. Actio ex metu illo extorta, quo viri alioqui strenui, et constantes percelluntur, simpliciter voluntaria manet, involuntaria verò secundum quid.
9. Concupiscentia illa, quae actum antecedit humanum, absolutum, ut aiunt, voluntarium adauget; perfectum verò, liberumque minuit, extenuatque.
10. Nobis intimè persuassum, ignorantiam, quae actum praecesserit, illum

constituere involuntarium ; si consequatur , voluntarium ; tandem si concomitanter se habeat , solummodo non voluntarium.

11. Varias libertatis sunt acceptiones ; non una , sed multiplex illius radix ; desiderasne haec omnia percipere ? ex mira Angelici Praecepti doctrina iussi loquemur.

12. Haec prae aliis ad palatum nostrum libertatis elucidatio : *Vis electiva mediorum servato ordine finis.*

13. Illorum nos placidè excipimus sententiam , qui non per solam à coactione immunitatem , verum et à necessitate libertatis essentiam constitutam iri putarunt.

14. Omnes licet intendas conatus , poteris nequaquam voluntatem necessario movere , stante indifferenti , ancipitique iudicio.

15. Obiectum ullum adpetere haud valet voluntas , quod mali solum praeserferat speciem , aliqua quippe saltem boni larva exornetur , oportet.

16. Intellectus , et voluntas ut in determinatos procedant actus , mutuò se iuvant , foventque : ; at quonam pacto ? ex Thomistarum doctrina illico resolvemus.

17. Minus prae maiori proposito bono appetere nescit voluntas , nisi practici iudicii aliqua obveniat mutatio ; igitur electio semper de meliori bono statuenda ? ita quidem.

18. Ab obiecto regulis morum aptato primam , essentialemque bonitatem , aut malitiam humanae sortiuntur actiones.

19. Arridet non paucis , moralitatis essentiam per denominationem externam explicare , quibusdam per humani actus libertatem : verum à veritatis semita aberrasse contendo universos.

20. Aptius ergo in tendentia , sive relatione reali transcendentali , qua voluntatis actus in obiectum consonum , dissonumve feruntur , reponenda moralitas.

21. Eos verosimilius opinari propugnamus , qui inter moralitatis species indifferentiam connumerandam censent.

22. Humani actus nonnullam bonitatem , aut malitiam induunt ex quarundam circumstantiarum interventu.

23. Consequitur inde , finem , qui inter circumstantias haud infimum obtinet locum , hominum actionibus nonnihil decoris , aut turpitudinis mutuare.

24. Quamvis circumstantiae nonnumquam actus bonitatem tantum augeant , vel malitiam imminuant ; plusquam semel novam peccati speciem constituere apprime novimus.

25. Hominis operationes specificam , essentialemque probitatem obiecto morum regulis consono referunt acceptam , accidentariam verò fini.

26. Par est malitia , etsi indirectè volita , actioni humanae commaculandae : quae è converso non erit laudabilis , nisi formaliter , et explicitè illius expetatur honestas.

27. Bona intentio , ex qua turpis fluat electio , hac coinquinatur : malam electionem proba intentio honestare non valet , esto illius quadantenus minuatur sordes.

Ele-

28. Electio bona , quatenus electio , ex improba sordescit intentione : haec ex illa fit minimè recta.

29. Unus , idemque actus duplicem , alteram ex obiecto , ex fine aliam bonitatem , sive malitiam sibi copulare potest.

30. Actus aliunde natura honestus, cuius electionis adaequatam rationem prae-
vus constituit finis , omnem prorsus nescit bonitatem , et undique foedatur.

31. ? Quid si malus finis non unica , sed dimidiata sit causa , cur eligatur ?
bonitatem , simulque malitiam induere , nihil quidem vetat.

32. Humanas aliquot noscimus actiones , quas si seorsim , et secundum spe-
ciem spectes , nullam bonitatem , aut malitiam in eis odorabis.

33. Actus in individuo consideratus , deliberatè ab humana procedens volun-
tate , omnem penitus fugit indifferentiam ; honestatem ergo , aut turpitudinem
amat.

34. Humana voluntas , ut rectè erga Deum se gerat , eius volito , ut aiunt,
formali debet esse concors : à materiali verò discordare sine piaculo potest , nisi
forte Dei innotescat praeceptum , vel prohibitio.

35. Interiori voluntatis affectui nihil decoris, nihilque inhonestatis primariae,
et essentialis praestat externa executio , sed accidentalem tantummodo.

36. Actum exteriorem consequens eventus illius bonitatem aut malitiam
auget , modò et praevisus sit , et aliquo pacto intendatur.

37. ? Quid si eventus ex actu necessaria fluat connexionione ? aut laudem , aut
vituperium addet , etiamsi nec volitus sit , nec aliquo modo praevisus.

Conscientia morum regula.

ECCLESIAE DOGMATA.

1. Iunioris , et moderni alicuius opinio probabilis censenda non est , etiamsi
ab Apostolica Sede tanquam improbabilem reiectam esse non constet.

2. Generatim dum probabilitate sive intrinseca , sive extrinseca , quamvis à
probabilitatis finibus non exeatur , confisi aliquid agimus , non semper pruden-
ter agimus.

3. Ab infidelitate non excusabitur infidelis non credens , si minus probabi-
li ducatur opinione.

4. De Sacramentorum dum agitur collatione , hoc extra dubium situm , li-
cere haudquaquam probabilem de Sacramenti valore amplecti opinionem , tutio-
re relicta.

5. Nec probabilitatis speciem prae se fert illorum adsertio , qui licere Iudici
iuxta minus probabilem opinionem sententiam ferre , ariolantur.

6. Quando litigantes aequè probabilibus pro se opinionibus haerent , pecu-
niam accipere nequit litis decisor pro ferenda in favorem unius prae alio sen-
tentia.

7. Ridendi veniunt , omniumque excipiendi cachinnis , qui opinionem inter
probabiles probabilissimam non licere sequi arbitrantur.

Som-

8. Somniantium numero , ne dicam delirantium , eos accense , qui Probabilismi usum tutum , Probabiliorismi verò periculosum , ausu adserunt inaudito.

9. Ad Christianam perfectionem tendere aliquem non posse , nisi per Probabilismum , est , qui laxitati indulgens , suadere conetur. At sunt solida , firmaque argumenta contrarium evincentia.

10. Tanquam in Sole noctuas caligantes eos despiciamus , qui genuini Probabilismi usum in laxitatem praecipitem ruere non posse , usumque Probabiliorismi in rigorismum tendere debere , insanis , bardisque propinant.

11. Qui ex praecepto Probabiliorismum amplectitur , nequit ut Rigorista audiri ; quinimmo omni laude dignum se praebet.

12. ; Quid verò si ex consilio inhaereat Probabiliorismo ? ; Eumne laudari oportebit ? Minimè gentium.

13. Probabilismum Christo familiarem , est qui adstruere tentet : ; ast quò fingendi , fabulandique cacoethes homines abripit !

SCHOLAE POSITIONES.

1. Interior morum nostrorum regula , ad cuius normam omnes actiones formandae , rectè conscientia apud Theologos audit : unde communi Scholasticorum calculo ita definitur : *Iudicium , seu dictamen intellectus practici ex communibus principiis dictans hic et nunc aliquid faciendum ut bonum , vel fugiendum ut malum.*

2. Iuxta varias iudicii nostri rationes diversas comparitur divisiones , de quibus dum per vos licuerit.

3. Scelus est refragari conscientiae praecipienti , aut prohibenti , sive vera sit , sive erronea : ; quid si vincibili ducatur ignoratione ? ita quoque.

4. Morem gerere adstringimur conscientiae , quae invincibili laborat errore , si ad aliquid faciendum iussione cogere conspicitur.

5. Idque de conscientia vincibiliter errante , modò , prout tenemur , non deponatur , intelligendum volumus.

6. Subditus dubio , aut etiam probabiliori iudicio de illicito superioris praeepto pulsatus , poterit absque crimine , imo et aliquando tenetur obtemperare , ex principiis moraliter certis sibi tutam efformans conscientiam.

7. Extra dubium iudicamus , teneri confessarium suum poenitentem admonere de vincibili , si qua labore , rei turpis ignorantia , etiamsi in bonam frugem non redditurum adpareat.

8. Opus contranitente conscientia , sive recta , sive erronea peractum specialis criminis haud induit rationem ; eam ergo dumtaxat contrahit maculam , quam ipsa dictaverit conscientia.

9. Non modò licet , verùm et expedit , imo obligatorium est conscientiam scrupulis agitatum parvi ducere.

10. Scrupulorum causas , et remedia frequenti sapientium experientia comprobata , quibus eis mederi expediat , nostra interest assignare.

11. Nullatenùs licet secundum dubiae , probabilis , aut probabilioris conscientiae ductum operari ; sola igitur ea , quae moraliter est certa , tanquam actionum nostrarum regula debet haberi ? ita profectò.

12. Minus probabilem , minusque tutam libertati conniventem opinionem probabiliori , et tutiori praeponere nefas est , ubi de obiectiva actionis honestate disceptatur ; adversantium tela nec minimam nobis ingerunt formidinem.

13. Miserè decipiuntur , putidoque ducuntur commento , qui Iansenismum probabilioris sententiae matrem adpellant.

14. Binas inter opiniones , quibus ob aequalia fundamenta par , similisque constat probabilitas , tutiorem , praeceptoque faventem adamussim cogimur sectari.

15. Nihil penitus litteris consignarunt splendidissima Ecclesiae lumina Aug. et Thom. quod vel in speciem Probabilistarum foveat Systema ; iniuria ergo in sui patrocinium eos obtrudunt adversarii.

16. Possumus et quidem impune opinionis verè probabilioris , libertati tamen indulgentis premere vestigia , minus probabili , sed tutiori relicta , ubi de obiectiva actus honestate sermo procedit. Vendrokus igitur , eiusque asseclae oppositum iactitantes nihil nos movent.

17. Supremi numinis iram suis cervicibus conciliat absdubio Theologus , qui in consiliis tradendis opinioni innititur sibi minus probabili , sed quam noscit multarum votis ceu probabiliorem consignari.

18. Eis absolutionis beneficium impertiri nefas , qui opinioni minus probabili pervicaciter adhaerentes , monitione confessarii insuper habita , eam deponere detrectant.

19. ; Fasne eam sectari sententiam , quae nonnullis probabilior , mihi autem minus probabilis directè adparet? Neutiquam.

20. Pessimè erga Deum se gerit , qui opinionem amplectitur sibi prima fronte probabiliorem , nulla momentorum , aut exigua praelibata discussione.

21. Fugito igitur quamlongissimè stultissimos , ignarosque homines , qui excusandis excusationibus in peccatis unicè intenti , varios evolvunt Casuistas , donec suae libertati lenocinantem inveniant : digni profectò , quorum super illicitas cupiditates spargat Deus poenales coecitates.

Peccati natura , et species.

ECCLESIAE DOGMATA.

1. Turpiter labuntur Stoici , et à ratione aberrant quammaximè , dum peccata quaelibet , dempto nullo , paria esse insulsè comminiscuntur.

2. Maior Haereticorum recentiorum numerus exitiali ductus principio , in alterum impiissimum errorem descivit , omnia scilicet peccata natura sua adserens lethalia : at in meridie caecutiunt.

3. Motus sensualitatis primoprimum , qui omnem scilicet praeveniunt rationis animadversionem , quosque vel inviti patimur , etiamsi circa obiecta graviter illicita versentur , peccata non sunt , nequidem venialia.

Gen-

4. Gentes illae, quibus nunquam Christus est praedicatus, Ius positivum Divinum invincibiliter queunt ignorare.

5. Haec quidem ignoratio, sicut et Iuris naturalis, si vincibilis non sit, nihil detrimenti adfert operantibus ex ea.

6. Contra scelestissimum, perditissimumque Calvinum arma convertimus, qui Deum peccati auctorem, et causam nefario crimine blasphemat: intimè enim nobis persuassum, D. O. M. haudquaquam inspirare, aut suadere homini peccatum.

7. Neminem ob praevaricationem Aadae nasci infectum peccato, damnationique obnoxium, finxit Pelagius. At tali ausu sese erigentem hydram hanc veteris, ac novi Testamenti momentis, SS. Patrum scriptis, Ecclesiasticisque definitionibus concutere, atque obtruncare nihil erit negotii.

8. Est ergo fides Catholica, etiam in Sanctorum filios Originale peccatum transire. Haereat ad fauces Novatorum lingua hac in parte Pelagianis gestientium; cum nullus, ni speciali donetur privilegio, ab hac contagione sit immunis.

9. Frustra quaeretur Catholicus, qui asserat, eius conditionis esse omne scelus, ut suum auctorem, omnesque posteros eo modo inficere possit, quo prima infecit transgressio.

10. Ex peccato mortali maculam in animam peccatoris manare, ille solum inficiabitur, qui Catholicae fidei subvertere fundamenta conetur.

11. Peccatum quodlibet mortale personale duplicis poenae, damni scilicet, et sensus inducit reatum.

12. Deleta macula, dimissoque quoad culpam peccato, reatum poenae, mitioris licèt ac temporariae, (en Lutheranos urgemus) plerumque accidit remanere.

13. Poena, quae in inferno et hominibus, et Doemonibus reservatur, aeternum perennabit. Unde mortale scelus in hac vita non dimissum, in inferno poena plectetur aeterna.

SCHOLAE POSITIONES.

1. Vitium, quo nihil in natura tetrius, exitialem gerit cum virtute pugnam, ipsique è regione adversatur.

2. Vitia, quae in naturalem insurgunt rationem, virtutibus acquisitis directè opponuntur: infusas verò neque naturale, neque contra supernaturale vitium pessundat directè.

3. Vitium quodcumque nobilissimae hominum naturae quammaximè insidiatur.

4. Rectissimè peccatum ex Mag. P. Aug. ita apud Theologos audit: *Dictum, factum, vel concupitum contra legem Dei aeternam.*

5. Consequitur inde, peccatum aliquod desiderari frustra, quod Dei O. M. non offendat altissimam maiestatem.

6. Opus omne, quantumvis ex obiecto honestum, quod in causa est, cur
actus

actus praecepti omittatur executio , ex ipsa omissione foedè corrumpitur ; secus tamen , si concomitanter , ut loqui amant Theologi , solummodo concurrat.

7. Actionem , quae ex omissione , cuius causa, vel occasio est, vitiatur , non aliam , quàm omissionis turpitudinem induere , nobis est certissimè persuassum.

8. Tunc peccatum commissionis inchoari tuemur , cum illius adponitur causa ; perfici verò , complerique existimamus tempore , quo urget adimplendi praeceptum , modò ommissio non revocata permaneat.

9. Variis , quas peccatum sortitur , partitionibus lustrandis adsumus , dum volueris.

10. Ex ordine ad obiecta in esse moris inspecta suam hauriunt peccata specificam disparitatem.

11. Numerica peccatorum distinctio non modò ex obiectis numero diversis, verùm ex morali actuum voluntatis interruptione venit capescenda.

12. Peccatorum aliqua sibi esse ad invicem copulata , haud inficior ; omnia tamen arctissimo foedere connecti , difficile adducor , ut credam.

13. Obiectorum , in quae peccata feruntur , discrepantia ; virtutes , quorum destruunt splendorem ; circumstantiae tandem , quibus stipantur actiones , totidem sunt scaturigines , unde peccatorum inaequalitas emendicatur.

14. Ex se , ceterisque paribus , prae carnalibus spiritualia peccata maiorem induunt deformitatem.

15. Non modò voluntas , sed et ratio , sentiensque appetitus sunt peccatorum sedes , ac domicilium ; ab iis , qui idem de membris , sensibusque externis pronuntiandum autumant , longissimè distamus.

16. Peccatum nullum , vel etsi veniale , in sensitivo appetitu adinvenies, quin illi morem gesserit voluntas.

17. Obvia iuris naturae praecepta , quae in prima , vel secunda classe constituuntur , haud valet homo rationis compos inculpate ignorare.

18. Quid si de abditioribus , quae tertiae classis dicuntur , feramus iudicium ? invincibilem horum ignorantiam posse dari propugnamus.

19. Christiani , quibus Evangelii lux pro suo captu nondum affulsit , possunt iuris positivi Divini inculpabili ignorance laborare.

20. Actualis scrupulus , aut suspicio de actus malitia haud semper mentem pulsare debet , ut inadvertentia ad actionis vitium censeatur vincibilis.

21. Invincibilis poenae ignorantia ab illa non liberat eum , qui graviter legem laedit , per quam est constituta.

22. Nec idem à nobis pronuntiari credas , cum de poena extraordinaria, aut censura Ecclesiastica instituitur sermo ; ab hac enim immunem omnino legis transgressorem putamus , vel ex quacumque ignorance , modò crassa , et supina non sit.

23. Voluntatem peccato foedari non arbitramur , quin error aliquis practicus mentem prius occupaverit.

24. Arrisit Illirico , originis peccatum in ipsa rationalis animae natura statuere : Pighio verò , in actuali Adae peccato : neutri adhaeremus.

Non

25. Non morbida qualitas à Protoparente in posteros transmissa , nec habitus in bonum commutabile hominem inclinans , nec concupiscentia , quemadmodum Novatorum pluribus placet , originalis noxae constituit essentiam.
26. Locanda igitur peccati originalis natura in primaevae iustitiae quoad praecipuum eius effectum privatione nobis voluntaria : concupiscentia verò materiale illius exprimit ideam.
27. ; At quo modo primi Parentis peccatum illius posteris voluntarium? quaestio haec est supra modum difficilis , cui enodandae impar est vel acutius ingenium , si pactum demas Deum inter et Adam , cuius voluntas omnium nostrarum vices gerebat.
28. Hoc pactum absdubio adseruit S. Thomas , et Mag. Augustinus haud obscure innuit. Videsis , quo iure Recentiorum plerique illud exhibent , et explodant ceu inane Scholasticorum figmentum.
29. Contrahitur originalis noxa seminaria propagatione , quatenus eà humana natura resultat primaevo iustitiae originalis candore penitus destituta , privatione nobis in capite voluntaria.
30. Universali macula humana natura corrupta non fuisset , si sola Eva, Adamo in iustitia perseverante , serpentis sibilis obtemperasset.
31. Genus humanum neutiquam pervassisset Caini peccatum , si solus hic, Adamo perstante , legem Dei sui fuisset transgressus.
32. Labes illa , qua peccantis foedatur , inquinaturque natura , non in reatu poenae , habitu , aut externa denominatione , nec in dispositione in bonum commutabile sponte sua ducente reponenda.
33. Sita est ergo mortalis peccati macula in privatione nitoris gratiae actualis peccatum , à quo suam capit originem , habitudine quadam deosculante.
34. Sua etiam ex veniali peccato contrahitur macula , quae gratiae splendorem non destruit ; tegit tamen , et obnubilat.
35. Unum peccatum alterius sano aliquo sensu nuncupari poenam , nihil est, cur timeamus adserere.
36. Non solum damni , verum et sensus poena ex interna sui ratione finita, et limitata est : ; vis ne eam aliquo pacto adpellare infinitam ? annuimus.
37. Mortiferum peccatum ex se , interiorique malitia sempiternae poenae debitum ; veniale verò temporariae solummodo reatum inducit in animam.
38. ; Luetne aliquando veniale peccatum aeterna supplicia ? luet et quidem, cum nempe homo et mortali, et veniali scelere conspurcatus truditur in orcum.
39. Lethale peccatum in hacce vita quoad culpam condonatum , in inferno poenas non subire aeternas , docet Angelicus Praecep. cuius adstare sententiae nobis perquamgratum.
40. Parvuli sola implexi originali noxa, naturae praematurè concedentes, poenam sensus , mitissimam licèt , experientur nullam : probatissimam quidem , nec M. P. Augustino contrariam tuemur sententiam.
41. Nec aliquam tristitiam , doloremve ullum ex visionis beatificae privatione patientur ; Ergone naturali felicitate illos donari volumus ? absit à nobis tam insana deliratio.

42. Proprii peccati luet unusquisque poenas , et anima quae peccaverit , ipsa punietur.
43. Posse quemlibet alterius poenas sibi adsumere in hac vita portandas , modò temporariae illae sint , aut in modum medicinae infligantur , negare non audemus.
44. Venialium peccatorum iteratos actus ad mortalem noxam expeditam nobis parare semitam , quotidiano , fatalique experimento comprobatur.
45. Quantumvis venialia peccata mille supra mille produxeris in aevum , mortalis criminis malitiam numquam coaequabunt.
46. Veniale inter et mortale peccatum discrimen , quod non leve Theologis facessit negotium , amplamque suppeditat dicendi materiem , paucis expediemus.
47. Mortale quodcumque crimen in esse moris inspectum , offensam involvit gravitatis simpliciter infinitae.
48. In sublimissimo iustitiae originalis statu constitutus homo venialem noxam admittere non poterat , quin prius gravi aliquo scelere legem sibi praescriptam fuisset praevaricatus.
49. Crimen perpetrat lethale , ultionemque Divinam promeretur homo , ni ad Deum , quoquo ipsius menti obversatur modo , rationis limen attingens , illico convertatur ; Criminarisne ceu durissimam hanc Angelici nostri Mag. opinionem ? nosce nos adversarios.
50. Exerat quisque , quantum valeat , ingenii sui vires , veniale tamen cum solo originali peccato neutiquam copulabit.

Iuris , et aequi regulae.

ECCLESIAE DOGMATA.

1. Ad Communitatem , eumque , qui Communitati curam debet impendere , leges spectat sancire , quae Respublica optimè statuatur , ac incolumis conservetur.
2. Penes veram Christi Ecclesiam legitima est ferendi leges potestas ; eaque in supremo illius Pastore , Oecumenicis Synodis , Nationalibus , Provincialibus , Legatis , Episcopis , Religiosorumque Ordinum Comitibus collocatur : his omnibus tamen parem esse facultatem negamus.
3. Quò nulla vi possent coerceri , fraenum ruperunt homines perversi , atque à vitae probitate legislativam pendere potestatem docuere ; verùm à Catholica doctrina , quae Principes et Ecclesiasticos , et Saeculares , sive boni hi sint , sive mali , tenet hac esse donatos , nos segregare non poterunt.
4. Detestatione , ne quid peius dicam , dignus est Novatorum hominum error , quis iustos à legibus prorsus immunes arbitratur.
5. Culpa Populus inquinatur , absque iusta causa non suscipiens legem à Principe promulgatam ; A catholicos oppositum propugnantes patienter quis ferat ?
6. Tamquam mente , et sensu captos , imo ut male feriatos homines arbitramur Waldenses , dum humanam quamlibet legem absque laesione conscientiae,

si absit scandalum , violari posse fingunt : novit enim quicumque sapit , nedum illas , sed et Civiles , et Ecclesiasticas in interiori conscientiae foro obligare.

7. Ergo praeceptum servandi festa ita hominum conscientias ligat ; ut illi nequeant sine noxa refragari , etiam si absit contemptus , et scandalum seponatur.

8. Qui toti legi facere non possit satis , partem saltem tenetur adimplere.

SCHOLAE POSITIONES.

1. Adcuratissima haec est , quam amplexamur , legis elucidatio : *Ordinatio rationis ad bonum commune ab eo , qui curam comunitatis habet , promulgata.*

2. Lex secundum essentialem notionem spectata , ad rationem pertinere conspicitur ; ea tamen , quae positiva nuncupatur , voluntatis actum sibi vindicat absdubio.

3. Non aliquid particulare , sed totam , qua latè patet , communitatem lex respicere debet , eiusque felicitati totis viribus inhiare necessum est.

4. Legis promulgationem requiri , ut obligationem pariat obediendi , ita notum , ut nulli hac in re haesitare fas sit ; eà verò legem essentialiter constitui , difficile mihi poteris suadere.

5. Legum omnium non alius scopus , quàm hominum rectitudinem meditari , eorumque libidini tot inter huius vitae discrimina implicatae mederi.

6. Actus , quibus id muneris exequitur lex , quatuor aptissimè recensentur , scilicet , praecipere , prohibere , permittere , et punire.

7. Primariam inter omnes obtinet sedem aeterna lex. Hanc Deo denegandam , stulta fuit quorundam opinatio nobis penitus exosa.

8. Haec legis aeternae exactissima notio : *Divinae sapientiae ratio , quatenus est directiva actuum , et motionum creaturarum in ordine ad commune totius universi bonum.*

9. Nobilissima est scaturigo aeterna Dei lex , à qua ceterae feliciter proficiscuntur.

10. Extare legem naturalem omnium cordibus inscriptam , intima conscientia est cuique notum : eam ergo , nisi qui oculos clauserit , et aures obturarit , audebit inficiari nullus.

11. Ast quid illa sit , non ita constat : nobis placet eam adpellare naturale lumen ab aeterna Dei lege impressum , et participatum.

12. Plurima inter legis naturalis praecepta , hoc unum est , scilicet , bonum faciendum , malumque fugiendum , cui basis adinstar cetera innituntur.

13. Non solum moralia principia ; verum et conclusiones , quae ex eis necessaria consecutione deducuntur , ad legem naturalem spectant absdubio.

14. Iure optimo falsitatis revincitur eorum opinio , qui naturae legem intrinsecus immutari , abrogarique posse contendunt.

15. Nec supremus omnium dominus valet quemquam ab eorum , quae legis naturalis sunt , vinculo propria dispositione liberare : vide hinc quonam in pretio habendi , qui per humanam potestatem id factu possibile suspicantur.

Na-

16. Naturalis lex aliquam licet compatiatur interpretationem, omnem prorsus excludit Epiikiam.

17. Attenta hominum pervicacia, morumque corruptione, incassum quaeritur Reipublicae pax, virtusque splendidissimum illius ornamentum, legibus de medio sublatis, quibus protervi in bonam frugem ducantur; eas ergo communi bono perutiles esse, nemo sanae mentis audebit in dubium revocare.

18. Humana lex in Ecclesiasticam, et Civilem bipartita cernitur: utramque qualitates nonnullae debent comitari; Quenam hae? erit Lex honesta, iusta, cet. quas refert Isidorus.

19. Canonum collectio, quam adornavit Gratianus, non aliam ab ea, quae fontium est, locorumque, è quibus suam derivat originem, obtinet auctoritatem.

20. Ut ligandi vim sortiatur lex quaelibet, eam ex natura rei, iure positivo secluso, necessariam agnoscimus promulgationem, qua in subditorum notitiam censeatur prudenter pervenire potuisse.

21. ; Quid si iuris positivi habeas rationem? Imperiali lege nullum adstringi putamus, quin prius in singulis, ad quas mittitur, Provinciis edicatur.

22. In cunctis etiam Provinciis, seu Dioecesibus promulgandas ducimus Pontificias leges ius novum statuentes, novamque inducentes obligationem, ut iis fideles teneantur parere: si verò antiquum solummodo iam aliàs sufficienter inculcatum exhibeant, aut contrarium superiori exprimere arrideat, non idem est nobis existimandum.

23. De onerosae legis revocatione, et quandonam desinat obligare, nonnulla proferemus.

24. Privilegii, alicuiusve indulgentiae revocatio lege communi lata, integrè suum sortitur effectum, eorum etiam respectu, qui illius nescientia ducuntur, si in Provinciae Metropoli interim promulgari contingat.

25. Irritum censi non debet privilegium, si ad illius, cui concessum fuit, aures nondum revocatio pervenit; modò ea per nuntium feratur.

26. Nullam fidem eorum dictis adiungimus, qui legem Caesaream, binis à promulgatione mensibus nondum expletis, ligare propugnant; dictum id accipe, si nullum à rectore indicetur tempus, quo suam legem adstringere velit.

27. Pugnacissimè contendimus sive Civilem, sive Ecclesiasticam legem à populi acceptatione minimè pendere; latae igitur à supremo domino tenetur quis vel invitus acquiescere.

28. Limites suae potestatis pertransiret Ecclesia, si actus internos, qui cum exteriori nihil habent commune, aut directè praescribere, aut interdicare moliretur.

29. Poterit Ecclesia suam exercere dominationem circa internos actus, si tales hi sunt, qui ad exteriorum certam moralitatis speciem necessariò requirantur.

30. ; Valebitne praecipere, aut prohibere interiores actus, qui internis accidentaliter tantum respondent? si quid in re ancipiti, dubiaque valde pronunciare liceat, in affirmantem ceu verisimiliorem opinionem animum convertimus.

31. Illorum sententiae haud placidas aures praebemus, qui vanum, irritumque suspicantur opus, quod ex caritate, aut virtutis habitu non fluat, ut quis praecepto satisfacere possit.
32. Scienter tamen, et voluntariè fieri debere praeceptum opus, ut ei fiat satis, nihil est prorsus, cur adserere vereamur.
33. Eum in legem non peccare, nobis probabilius adparet, qui rem iussam, animo licèt refragante, eo quo debet, exequitur modo, si tamen superior ipsam non praescribat obedientiam.
34. Non modò poenae, verùm etiam actus, omissionisve, pro quo mulcta taxatur, obligationem includit poenalis lex.
35. Poenalem legem nullam agnoscimus, quae in conscientiae foro reum ad subeundam poenam, cuius executio aliquam requirat actionem, obstringat, Iudicis non praeunte sententia.
36. Si verò de privativa poena loquamur, poterunt ad illam subeundam ligare leges poenales, nondum pronuntiata à Iudice sententia: earum tamen per paucas adinvenies.
37. Ubi Iudicis elucescat sententia, tenebitur citò legis praevaricator eas obire poenales actiones, quae ab ipso commodius, quàm à Iudice, eiusve ministris queunt operi mandari.
38. Humanam legem adinvenies nullam, quae transgressorem ad culpam adstringat mortalem, si et gravis materia, et in Legislatoris animo intentio deficiat ligandi sub gravi.
39. Observandas regulas desideras, quarum praesidio à levi materia gravem secernere valeas? in circo dabimus cumulatissimè.
40. Eis libentissimè sociamur, qui vel cum ipsius vitae discrimine ducunt observari debere humanas leges, quando hae privati cuiusvis hominis bono praecellunt.
41. Possumus nonnumquam unico actu, pluribusve eodem tempore exercitiis plurima implere praecepta.
42. Legibus à se constitutis obstringitur Legumlator, quamvis absolutus ac supremus, si ex aequo ipsum ac subditos respiciant: quoad directivam vim, minimè coactivam id teneas, quaeso.
43. Religiosos, quos exemptos vulgò nuncupamus, legibus Episcoporum, quae ad communem gubernationem, totiusque populi devotionem spectant, quoad vim tantùm directivam obnoxios praedica, teque gratissimè excipiemus.
44. Rationis usu constanter orbatos, pueros scilicet, perpetuòque amentes legibus humanis haud circumligari, constantissimè propugnamus.
45. Ubi discretionis tempus incipit irradiare, legibus iis pueri obligantur, quae eorum aetati conveniunt.
46. Qui gentilitatis tenebris miserè volutantur, infideles legibus Ecclesiae nullatenus subduntur.
47. Potest iure Ecclesia in haereticos animadvertere, legumque suarum observantiam ab eis strictissimè exigere.

48. Peculiaribus suae Patriae legibus ut plurimum advenae, et peregrini non adstringuntur : noli tamen credere , alicui horum fraudem patrocinari.

49. Itinerantes , et vagi locorum , ad quae accedunt , leges servare tenentur , si tandiu eos ibi commorari eveniat , quandiu legis observationi sat est ; secus verò , si id non contingat.

50. Legislator , ei pari auctoritatis gradu succedens , ipsoque superior leges cassandi , penitusque abrogandi summa potitur libertate , si ita communi bono expedire videatur.

51. Lex cessat , prorsusque evanescit, si adaequatus illius, et totalis finis unde quaque deficiat.

52. Consuetudine rationi consona lex potest induci , idque sive conniventiae , sive praescriptionis via. Si utrumque ius demas , actum de nostra sententia.

53. Per consuetudinem rationi respondentem valebit eodem pariter modo humana lex , etiamsi irritans haec sit , abrogari , eique derogari.

54. Potestate ordinaria gaudet legislator , eius successor , eove superior leges à se latas solvendi ; inferiori autem delegata tantummodo facultas potest concedi.

55. Nulla stante legitima causa , poterit validè superior in suis legibus dispensare , haud tamen impune.

56. Iusta cessante causa , ob quam dispensatio fuerat concessa , non ideo irritum evadit privilegium , ni tempore , quo causa permanserit , fuerit adligatum.

57. Cadens obreptio , aut subreptio supra principalem dispensationis causam , illam penitus quassabit.

58. Ubi verò supra impulsivam , minusve praecipuam causam versatur obreptio , aut subreptio , corrui quidem dispensatio , modò ex allegantis malitia id evenerit ; ; quid si ex illius simplicitate , aut ignorantia proficiscantur ? valida censetur.

59. Reticentia veri ad moralem rei substantiam spectantis vitiat concessam dispensationem : idem quoque existimamus , dum aliquid eorum tacetur , quod stylus Curiae Romanae requirit , si ab ea exigatur dispensatio.

60. Epikiam in humanis legibus locum obtinere quammaxime , in tuto reponimus.

61. De legum interpretatione , quam in authenticam , usualem , et doctrinalem partiri mos est , nolis me anxie sollicitum.

Dei gratia.

ECCLESIAE DOGMATA.

1. Humanae naturae sublimatio , et exaltatio in consortium Divinae naturae haudquaquam fuit primae conditionis integritati debita , proindeque supernaturalis dicenda est , non naturalis.

2. Primi hominis immortalitas gratiae beneficium erat , non naturalis conditio.

Ma-

3. Mare coelo miscent , confundunt omnia , distinguntque nihil plumbei illi homines , qui corruptum , gravique pollutum crimine in omnibus operibus peccare crediderunt.

4. Nulla penes garrulos illos sui commenti stabit usura , qui peccatorem in omnibus suis operibus dominanti servire cupiditati , invisae audacia contendunt.

5. Iansenio , et Baio nequeo non subirasci , dum omnia infidelium opera peccata esse diiudicant.

6. Procul pulsa ab homine per peccatum gratia , in illius tenebris consepultus manet , donec ipsa gratia illuminetur.

7. Quis vel mediocriter sapiens prima fronte non videt purum , putumque esse Pelagianorum delirium , naturalibus operibus posse nos vel de condigno , vel de congruo supernaturale gratiae adiutorium mereri ? Reperies profectò nullum.

8. Ut ut lapsus homo vires exerat , minimè se paratum reddet ad gratiam sive actualem , sive habitualem , ni actualis gratiae iuvamine praeveniatur.

9. Habitualis gratia donum est Dei , animaeque intrinsecus haeret : ; Ecquis , quaeso , foeditissimorum Lutheranorum , Calvinistarumque oppositam doctrinam cum stomacho non audiat ?

10. Ad singulos pietatis actus Reparatoris gratia nos minimè indigere , sunt qui autument. ; O misera , despectaque cordis elatio !

11. Nostra hodie desudabit industria in illorum commento refutando , qui gratiae interiori in statu naturae lapsae nunquam resisti sustinent.

12. Nec stipite aliquanto plus sapiunt , qui ad fidei , bonaeque voluntatis initium supernam gratiam necessariam non concedunt.

13. Ut adultus homo , sui que compos iustificantem consequatur gratiam , dispositionem requirimus , quae est actus , et motus liberi arbitrii , quibus in Deum properamus ab ipsius gratia excitati.

14. Quamdiu iustus mortalem hanc vitam ducit , de iustificationis gratia omnimodam habere nequit certitudinem , ni speciali instruatür revelatione.

SCHOLAE POSITIONES.

1. Gratiae nomine , quo nihil pulchrius , nihilque magis decorum creaturae rationali in illius infirmitatis sublevamen impertiri valuit munificentissimus legislator , non conditoris dona ad naturam spectantia volumus significari , sed beneficium supernaturale divina liberalitate nobis collatum , intuitu meritorum Christi in ordine ad salutem aeternam.

2. Gratiam sic enucleatam multifariam dispertiri arridet nobilioribus Scholae Theologis : eas ergo , quae communiter circumferuntur gratiae partitiones , praesto sumus vindicare , atque luculentissimis Scripturarum divinarum eloquiis illustrare.

3. Tritam amplectimur naturae humanae in quinque status partitionem , purae nimirum , integrae , cet. et en nos in rei huius expositionem sponte devexos , si patienter feratis. Na-

4. Naturales hominis vires ad morale eiusdem ordinis bonum, adhuc stante peccato, interius imminutas non credimus; forinsecus verò nonnihil detrimenti tulisse, probabilius sustinemus.

5. Poterit rationalis creatura, specialis gratiae dono minimè decorata, veritates aliquas naturales adsequi; si autem singulare ei demas adiutorium, omnes nequaquam poterit intueri.

6. In statu naturae lapsae constitutus homo, praevioque generali concursu roboratus, poterit ex humano motivo amplecti supernaturales veritates, auscultata Evangelii praedicatione.

7. Quid si de perfectissimo illo loquamur assensu, quo veritatibus supernis ex divinae revelationis motivo obsecundari tenemur? impar est ei eliciendo lapsus homo speciali non suffultus auxilio.

8. Potest homo lapsus bonum aliquod ordinis naturalis elicere, unico instructus praevio generali adiutorio, quod et speciale sano aliquo sensu appellare licet.

9. Humanae naturae peccato primi Parentis foedatae vires, omni reparantis gratiae praesidio orbatae, ad Deum super omnia efficaci, et ut loqui amant Theologi, adfectivo amore prosequendum imbelles sunt, prorsusque impares.

10. Non naturalis, sed supernaturalis est ordinis gratia infirmam naturam sanans, et roborans, quam ad dilectionem Dei eliciendam exigimus summo-
pere necessariam.

11. Universae, qua latè patet, naturae praecepta exequi nequibit homo lapsus, ni praecipuo sanantis gratiae subsidio foveatur.

12. Corruptus homo, gravique crimine implexus sibi non poterit lethalibus omnibus peccatis, cunctisque adversus naturae legem tentationibus temperare, quin particularis gratiae iuvamine decoretur.

13. Candida iustitiae veste decoratus infirmus homo, venialium cunctorum peccatorum pugnam haud poterit perfecta victoria diu superare, nisi speciale ei adfuerit praesidium.

14. In eos tanquam in offensionis petram impingimus, qui singulari hoccine privilegio B. V. M. exutam, ore nimis duro ausi sunt pronunciare.

15. Omnibus, quae circa vulgatum, notissimumque effatum: *Faciēti quod in se est, Deus non denegat gratiam*; à Theologis adhibentur expositionibus valere iussis; uni quam tradit D. Ang. manus victas libenter damus, in illius verba iurantes.

16. Mortalium cuique vel piissimo praeter gratiam habitualement, ipsamque comitantes virtutes infusas, motionis supernaturalis favore opus est, ut in singulos pietatis actus procedat; hacque fultus eorum aliquos poterit praestare; omnes verò minimè diu prosequi, specialis gratiae adiumento destitutus.

17. Eos oppugnandos adgredimur, qui pulcherrimum perseverantiae sive diuturnae, sive brevissimae donum Dei esse magnum, singulareque beneficium, vel levissimè inficiantur.

18. Specialis haec gratia ea omnia complectitur gratiae tum sufficientis, tum effi-

efficacis auxilia , quibus misericordiarum Pater electos suos in aeternae salutis consecutionem veluti manuducere indesinenter incumbit.

19. Nobis perspicuum , apprimeque notum , sanctificantem gratiam ad genus qualitatis spectare permanenter animae inditae.

20. Gratiam esse aliquam naturae divinae participationem , consona est omnium Theologorum doctrina : ast quonam sensu id intelligendum veniat , acriter inter illos disputatur : nos pro formali , et physica participatione fortiter dimicabimus.

21. Verisimilior mihi est , longèque probabilior illorum opinio , qui praeclarum caritatis donum à gratia sanctificante realiter secerni debere tuentur.

22. Non aliqua potentia , sed ipsius animae essentia stabile est gratiae sanctificantis domicilium.

23. Admittimus , totisque votis amplexamur praeter efficacem , sufficientem gratiam , quae in hoc naturae corruptae statu ad operandum potentem reddat hominem.

24. ; Autumarisne gratiam hanc sufficientem , quam totis viribus adserendam suscipimus , alio à nobis , quàm quo à Thomisticis , accipi sensu ? deciperis profectò.

25. Cum auxilii sufficientis appellationem sortiatur id omne , quo pientissimus Deus nobis adest , ut salutare opus efficere valeamus ; fluit inde , non aliquid indivisibile , sed plurima , eaque praeclara dona praeseferre.

26. ; Undenam gratiae mirabilis illa obvenit efficacia , qua vel durissimorum lapidum Deus impetit duritiem , eosque in dilectissimos Abrahae filios convertere solet ? en gravissima difficultas , quae nobilissimos iam diu disiunxit Theologos : nos qui illibatam SS. Aug. et Thomae doctrinam venerari gloriamur , gratiam ab omnipotentissima Dei voluntate , plenissimoque eius dominio sortiri effectum , totis lacertis vindicare adnitemur.

27. Nec adversariorum censurae nobis pertimescendae , quos turpissimam Lutheranae , Calvinianaeque obcoenitatis notam Scholae nostrae inurere non pudet : nugae etenim haec sunt , naeniaeque , quibus iam penè morituri cantillant.

28. Haud plus ceteris audiendus Livinus de Meyer , dum per summam iniuriam Systema nostrum Iansenianam redolere insaniam , propalare non dubitat.

29. Neque ullum in creatis reperies agens , quantacumque perfectione ornari contingat , cui physica , eaque principalis Divinae gratiae effectio competere possit.

30. Non moraliter tantùm , vique institutionis Divinae , sed etiam physicè , suiue natura actus liberi arbitrii Dei gratia excitati ad illam disponunt.

31. De dispositiva virtute solummodo haec volumus intellecta , omnem enim ab actibus humanis Divinae gratiae excludimus efficientiam.

Iustificatio , et meritum.

ECCLESIAE DOGMATA.

1. Despiciatù potius , quàm seria confutatione dignos censemus haereticos , qui in iustificatione impij peccata non verè deleri , sed radi tantum , tegi , et in culpam non imputari existimant.

2. Stultè , insipienterque loquuntur , qui docent , homines iustificari vel sola imputatione iustitiae Christi , vel sola peccatorum remissione , exclusa gratia , et caritate , quae in cordibus hominum per Spiritum Sanctum diffunditur.

3. Neque perfecta , omnibusque numeris absoluta iustificatio cum sola fiducia illa , qua fidimus crimina nobis deleri per Christum , potest consistere.

4. Fidem igitur illam prorsus necessariam dicimus , qua veritatibus à Deo revelatis constanter adsentimur ob Dei testimonium falli omnino nesciam.

5. Fide sola , sive Novatorum futili quidem , cassaque ; sive ea , quae vera ; Christianaque est , nequit peccator iustificationis gratiam adipisci.

6. Implacabili odio eorum errorem prosequar , qui Scripturarum suffragio turpiter abutentes , factum iam hominem à sordibus mundum , Deique amicū , ab ipso vitam aeternam , vel aliquid aliud promereri posse , inficiantur.

7. Tanquam absurdam , risuque dignam illorum cavillationem traducimus ; qui gratiae , et caritatis augmentum sibi iustum hominem de condigno mereri non posse , hortari conantur.

8. Eousque devenit haeticorum amentia , ut finalis perseverantiae donum posse aliquem condignè mereri effutierint ; at mentiuntur profectò.

SCHOLAE POSITIONES.

1. Vel in ipso iustificationis instanti impio infunditur gratia , condonanturque peccata ; quid si dispositiones attendas , quibus ad eam communiter praeparatur ? nonnihil temporis insumi putamus.

2. Sex actus , quibus ad iustificationis gratiam pedetentim disponitur peccator , exactè enumerat Tridentinum , quos ordine recensere , nostri muneris erit.

3. Impii iustificationem etsi mirabilem , miraculosam tamen dici non debere noscitur quisque.

4. Calvinus , cui sacratiora respuere solemne , meriti nomen fastuosissimum vocat : verùm ineptissimum huncce blateronem , tamque in sacris litteris planè hospitem demonstrare , haud nobis erit operosum.

5. Duplex dumtaxat agnoscimus meriti genus , quorum unum de condigno , alterum de congruo : has notiones tradere non pigebit.

6. Exigimus conditiones nonnullas , quibus opus meriti induat rationem : ec-cillas : ab homine viatore , in iustitiae statu , liberèque operante opus bonum procedere debet , et in obsequium Dei referri , à quo in praemium ordinetur.

7. Homini verè iustificati opera è gratia inhabitante , atque movente pro-

fec-

fecta , nedum de congruo , sed et de condigno propriè , et intrinsecus aeternam vitam apud Deum promerentur.

8. Nullius , sive infusae , sive adquisite virtutis actibus poterit meriti via coelestem vitam homo iustus sibimet comparare , si virtualementem saltè caritatis eis adimas influxum.

9. Hominum nullus primam gratiam habitualementem de condigno , aut de congruo strictè , prout loqui expetunt Theologi , poterit mereri.

10. Nulli etsi iusto , si Christum demas , concessum existimamus alteri primam condignè promereri gratiam : posse verò de congruo hominem iustitia praeditum , non ibimus inficias.

11. Homo peccatis immersus , miserentique Dei favore ad poenitentiam vocatus , amissam gratiam iterum potest mereri merito non de condigno , sed congruo largè accepto.

12. Fluxae huius saeculi voluptates , in quas homines ultra rationis metam abripiuntur , meriti non induunt rationem ; secus prout salutis consecutioni aliquatenus iuvant.

Fides.

ECCLESIAE DOGMATA.

1. Scripturam Sacram , vel privatam cuiusque spiritum regulam esse idoneam ad discernenda revelata à non revelatis , arbitrantur A catholici ; at falli summopere , ambigit Christianorum nullus , apud quos certum , soli Ecclesiae ius id competere.

2. In immensam stultitiae , ac iniquitatis voraginem praecipites ruunt haeretici , dum fidem supernaturalem omni tempore adultis dicunt necessariam non fuisse ad salutem.

3. Inconsideratè loquuntur , egregièque desipiunt quotquot fidem sub speciale praecipuum secundum se non cadere , sed per accidens tantum , alteriusvè ratione existimant.

4. ? Satis erit fidei actum semel in vita elicere , vel Sanctissimae Trinitatis , et Incarnationis mysteria semel credidisse ? haud sufficit.

5. Adultis omnibus necessarium fuit omni tempore necessitate medii ad salutem haec duò explicitè credere , Deum videlicet esse auctorem gratiae , et gloriae remuneratorem.

6. Nefas semper est , susceptam denegare fidem , falsamve exterius profiteri , et si mors ipsa , teterrimum malorum omnium imminet.

7. Qui à potestate publica interrogatur , fidem ingenuè confiteri tenetur : Igitur tacere ut peccaminosum per se damnamus.

8. Supernaturali fide ne utiquam exiit homo , etiamsi caritate destituatur , modò infidelitatis scelere non inquinetur.

9. Infidelitas purè negativa in his , quibus non est Christus praedicatus , peccatum non est.

SCHOLAE POSITIONES.

1. Fidem, quae virtutis Theologicae praeferat dignitate, in huncce modum praeunte Apostolo exornamus: *Sperandarum substantia rerum argumentum non apparentium.*

2. Aequata est huius virtutis materies omnes, quae à Deo revelantur, nobisque ad credendum debite proponuntur, veritates: formalis verò illius ratio summam Dei respicit veracitatem.

3. Eis haudquaquam adstipulamur, qui in fidei analisi ad Ecclesiae testimonium ultimò deveniendum arbitrantur; nobis quippe intimè persuasum, unicam Dei revelantis auctoritatem motivum esse formale revelatis obsecundandi.

4. E nostris finibus eos eliminamus, qui vel per se, vel per alium, extraordinaria potentia considerata, Deum posse mentiri, falsumve proferre adstruere non dubitant.

5. Deducitur inde, necessariaque fluit sequela, ex fidei habitu elici haud posse falsum assensum, aut in eum posse credentem propelli.

6. Inevidentia, et obscuritas fidei obiectum debent comitari: nolim tamen credas, formalem illius efformare rationem, sed conditionem solummodo requisitam.

7. Tot miris, inconcussisque monumentis clarescit Christiana Religio, ut vel in procacissimos cavillatores evidentem illius credibilitatem sustinere possimus; delectarisne eorum auditu? tibi iucundam texemus orationem.

8. Nullus adultus, Evangelio sufficienter propalato, sine explicita Domini-
cae Incarnationis, ac SS. Trinitatis fide aeternam poterit adipisci salutem.

9. Eorum longè accommodatior adparet opinio, qui utriusque mysterii explicitam fidem in hac legis Evangelicae luce non modò ad aeternam salutem, sed et ad iustificationem omnino requirunt.

10. Mortalis maculae reos diiudicato fideles, ni Dominicam orationem, Decalogi, et Ecclesiae praecepta, suscipienda necessariò sacramenta, et Symbolum Apostolorum quoad substantiam saltem, et praecipuas circumstantias optime calluerint, atque expressè profiteantur.

11. Rationis compos adultus, simul atque credenda, assentiendique motiva, quantum illius intellectui sat est, proponuntur, vi et ex ratione affirmantis praecepti adstringitur fidei veritatibus collum reverenter submittere.

12. Huiusce precepto indirectè ducuntur fideles, quoties aliud urget, quod sine illa nequit executioni mandari.

13. Vehementer subirascimur illis, qui supernaturalibus veritatibus adsentiri intellectum existimant, pia dempta voluntatis motione.

14. Peccato conspurcabitur quisquis verba, ritus, vestimenta, aliaque huiusmodi usurpet, modò aut superstitionem redoleant, aut iis veram occulat Religionem, simuletve falsam.

15. Innoxios, et à quovis peccato omnino immunes constantissimè praedicamus

mus Christianos , vel etsi Episcopi illi sint , qui persecutorum furore perterriti, latitare coguntur ; cave tamen , ne inde fidei , aut fidelium causa periclitetur.